
1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TECNICO AGRARIO 

 

 

ATTO N. 189 DEL GIORNO 26 GIUGNO 2024 

 

OGGETTO: Procedura selezione a norma dell’art. 50 co. 2 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 – Servizio per rinnovo 

annuale piattaforma telematica di e-procurement “TUTTOGARE” – e attivazione Enti terzi sulla Piattaforma 

TUTTOGARE del Consorzio di bonifica del nord Sardegna - C.I.G.: B23DF5CAB3 - Determinazione a contrarre 

e aggiudicazione efficace alla Società STUDIO AMICA S.r.l. con sede in Via Giordano, 56 - 72025 San Donaci 

(BR) – P. I.V.A. 01850570746. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TECNICO-AGRARIO  

 

VISTA  la L.R. del 23 maggio 2008 n. 6 e sue modificazioni e integrazioni; 

VISTO  il vigente Statuto Consortile; 

VISTO il Decreto dell’Assessore all’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna n. 

398/DECA 4 del 04.02.2020, con il quale è stato disposto l’insediamento del Consiglio dei delegati del Consorzio 

di Bonifica del Nord Sardegna, ai sensi dell’articolo 25 della L.R. 6/2008; 

VISTI i verbali, datati 18.02.2020, relativi all’elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna del 

Sig. Stangoni Anton Pietro ed a componenti del Consiglio di Amministrazione dei Sigg.ri Pala Francesco, Muntoni 

Giovanni, Bua Luigi e Sini Gavino; 

VISTO il Piano di Organizzazione Variabile vigente, adottato con Delibera del Consiglio dei Delegati n. 2 del 27.05.2020, 

reso esecutivo con Determinazione n. 16843/544 del 01.09.2020 della Direzione Generale Servizio Territorio 

rurale, agro-ambiente e infrastrutture della RAS; 

VISTA  la Deliberazione Commissariale n. 40 del 06.11.2013 con la quale è stato attribuito l’incarico di Dirigente del 

Servizio Tecnico-Agrario all’Ing. Giuseppe Bellu, resa esecutiva con pronuncia n. 21.350 del 26.11.2013; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 11 del 30.11.2023, di approvazione del Bilancio di Previsione 

dell’esercizio finanziario 2024, resa esecutiva con pronuncia n. Prot. n. 28394 del 18.12.2023; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 2 del 14.03.2024, di variazione del Bilancio di Previsione 

dell’esercizio finanziario 2024, resa esecutiva con pronuncia n. Prot. n. 7760 del 20.03.2024; 

VISTO l’assetto organizzativo del personale del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna come da Ordine di Servizio del 

03.05.2021 e assunto al protocollo al n. 2052, nel quale sono definite le competenze per le attività della Sezione 

Progettazione, Studi, Appalti e Direzione Lavori;  

VISTA la Legge Regionale n. 8/2018 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”; 

PREMESSO CHE 

- l’art. 25 del D.lgs. n. 36/2023 disciplina le piattaforme digitali di e-procurement. Lo stesso articolo prevede che 
le stazioni appaltanti e gli enti concedenti debbano utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per 

svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici secondo le regole tecniche di cui 

all’articolo 26 del medesimo Codice; 

- ai sensi dell’art. 29 del citato Decreto, tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni dovranno essere 

eseguiti utilizzando le piattaforme di approvvigionamento digitale di cui all’articolo 25. 

- ai sensi dell’art. 4 comma 1 dell’Allegato II.4 del Codice dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, per potere 

essere ammesse alla procedura di qualificazione per la progettazione e l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 



2 

devono, oltre ad essere iscritti all’AUSA e avere un ufficio stabilmente dedicato alla progettazione e agli 

affidamenti di lavori, avere la disponibilità di piattaforme di approvvigionamento digitale di cui agli articoli 25 e 

26 del medesimo Codice. 

- con Determinazione del Dirigente del servizio tecnico agrario n 210 del 30 giugno 2023, è stata aggiudicata 

efficacemente alla Società STUDIO AMICA S.r.l. con sede in Via Giordano, 56 - 72025 San Donaci (BR) – P. 

I.V.A. 01850570746, l’incarico di acquisto piattaforma telematica di e-procurement “TUTTOGARE” per 

l’espletamento delle attività dell’Ufficio Progettazione, Studi, DD.LL. 

CONSIDERATO che, l’affidamento di cui sopra scadrà in data 27 luglio 2024; 

RILEVATA la necessità dell’Ufficio Progettazione, Studi, DD.LL., viste le novità normative e gli obblighi di qualifica 

sopraggiunti in materia di lavori pubblici, di affidarsi ad un sistema informatico per l’espletamento delle attività 

di competenza; 

RILEVATO che, per la scelta del contraente, ai sensi del 50 co. 2 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, sussistono i presupposti 

per procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici iscritti 

all’Elenco aperto degli operatori economici dell’Ente, selezionati assicurando che siano soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

RILEVATO che il Consorzio ha espletato una procedura di incarico diretto, a norma dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs. 

n. 36/2023, sulla piattaforma di negoziazione telematica Tuttogare in data 21.06.2024 con termine ultimo per 

la presentazione dell’offerta fissato per la data del 25.06.2024; 

RILEVATO che a seguito di specifico invito sulla piattaforma Tuttogare da parte del Consorzio la Società STUDIO AMICA 

S.r.l. con sede in Via Giordano, 56 - 72025 San Donaci (BR) – P. I.V.A. 01850570746, ha formalizzato la 

proposta tecnico-economica nei termini temporali previsti dalla procedura; 

ACCERTATO che la proposta formalizzata dalla Società Sicuramente S.r.l.s. prevede: l’erogazione in Saas/ASP della 

piattaforma telematica “TUTTOGARE” per la durata di n. 12 mesi (luglio 2024 - luglio 2025), unitamente ai 

servizi connessi, al costo complessivo pari a € 5.999,40 (cinquemilanovecentonovantanove/00) iva esclusa, così 

schematizzata: 

GESTIONE DELLA FUNZIONALITA’ DI SISTEMA, MONITORAGGIO E PERSONALIZZAZIONE - Visualizzazione della 

sezione “Notizie” costantemente aggiornata con le ultime evoluzioni normative; Gestione dello scadenzario per 

il monitoraggio di tutte le attività di gara e di piattaforma; Gestione e configurazione degli utenti di piattaforma 

personalizzata e diversificata in base ai ruoli 

MODULO ELENCO ED ALBO FORNITORI - Registrazione a sistema degli OE (illimitata); Creazione di elenchi 

fornitori; Gestione Albo Fornitori. 

MODULO GARE TELEMATICHE - Gestione dell’Affidamento Diretto; Indizione di Indagini di Mercato e 

Manifestazioni d’interesse con estrazione degli invitati; Pubblicazione gare aperte, negoziate, ristrette; Accordi 

Quadro; Configurazione DGUE; Gestione delle offerte anomale. 

MODULO DI INTEROPERABILITA’ - Trasmissione alla banca dati nazionale dei contratti pubblici; Collegamento 

con il FVOE; Trasmissione alla banca dati nazionale della trasparenza; Rendicontazione e tracciabilità degli 

appalti (CIG, pubblicazione CIG, comunicazioni post pubblicazione, comunicazioni post aggiudicazione, ecc.); 

Gestione delle pubblicazioni (GUUE) 

CUSTOMER SUPPORT – Customer Support (Operatori economici - Stazione Appaltante). 

Avvalimento altre stazioni appaltanti della propria PAC 

DESCRIZIONE  IMPORTO NETTO IVA AL 22% TOTALE 

Canone annuale piattaforma TUTTOGARE PA 5.999,40 €            1.319,87 €  7.319,27 €  

 5.999,40 €            1.319,87 €  7.319,27 €  

 

ACCERTATO che la Società STUDIO AMICA S.r.l. si obbliga a osservare la massima riservatezza per tutti i documenti e 

le informazioni acquisiti nel corso del servizio prestato in ossequio a tutto quanto disposto dalla Legge n. 

196/2003 e dal presente incarico. Riservatezza che dovrà essere mantenuta anche dopo l'eventuale cessazione 

del predetto servizio. 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’affidamento diretto al predetto operatore economico iscritto all’Elenco 

dell’Ente, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza, concorrenza, risultato, efficienza, efficacia, 

economicità, fiducia, buona fede, tutela dell’affidamento, accesso al mercato, pubblicità, proporzionalità, 

sostenibilità energetica ed ambientale; 



3 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’aggiudicazione dell’incarico di rinnovo annuale piattaforma telematica di e-

procurement “TUTTOGARE” – e attivazione Enti terzi sulla Piattaforma TUTTOGARE del Consorzio di bonifica 

del nord Sardegna, contro un corrispettivo pari ad € 5.999,40 (cinquemilanocentonovantanove/40) (IVA 

esclusa) per l’espletamento dell’acquisto esposto. 

SENTITO il Capo settore Ragioneria, Dott.ssa Marisa Sanna, la quale conferma che la somma di € 7.319,27 

(settemilatrecentodiannove/27) trova capienza nel Capitolo n. 32000 del Bilancio di Previsione 2024; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. in conformità; 

2. di aggiudicare efficacemente alla Società STUDIO AMICA S.r.l. con sede in Via Giordano, 56 - 72025 San Donaci 

(BR) – P. I.V.A. 01850570746, l’incarico di rinnovo annuale piattaforma telematica di e-procurement 

“TUTTOGARE” – e attivazione Enti terzi sulla Piattaforma TUTTOGARE del Consorzio di bonifica del nord 

Sardegna; 

3. che l’impegno di spesa derivante dalla presente Determinazione, trova capienza nel Capitolo n. 32000 del 

Bilancio di Previsione 2024; 

4. di dare mandato agli uffici competenti per l’attuazione delle procedure connesse e conseguenti alla presente 

Determinazione; 

5. di procedere alla liquidazione dell’importo a valere sul presente atto. 

  



4 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 
Il Dirigente del Servizio Tecnico-Agrario 

f.to Ing. Giuseppe Bellu 

 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

AI SENSI DELL’ART. 37 I° COMMA DELLO STATUTO CONSORTILE 

 

 

La somma di € 7.319,27 trova imputazione nel Cap. 32000 - impegno n. 7448.040 del Bilancio di Previsione per 

l’Esercizio 2024, pertanto, si certifica la regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria dell’atto. 

 

 

 

Ozieri 

Il Capo Settore Bilancio Ragioneria Patrimonio e Personale 

f.to Dott.ssa Marisa Sanna 

 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione è esecutiva ed è stata pubblicata all’Albo Pretorio ed è soggetta al regime di 

cui all’art. 35 della L.R. 6/2008 e all’art. 29 dello Statuto Consortile vigente. 

 

 
Sezione Segreteria 

 

 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale  

 

Ozieri lì,  

 

 
Il Dirigente Amministrativo 

 Dott.ssa Loredana Sanna 

 

 

              

Ozieri, lì 26 giugno 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 29 del vigente Statuto Consortile, avverso al presente provvedimento, è ammesso ricorso al Direttore 

Generale e avverso alla Determinazione del Direttore Generale, è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 42 commi 4 e 5 

della L.R. 6/2008. 


		2024-07-18T07:35:41+0000
	SANNA MARISA


		2024-07-18T08:07:18+0000
	Bellu Giuseppe




